
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 2012/2025 del 11/08/2025 

Proposta n. 2938/2025  
Esecutiva dal 11/08/2025

Protocollo n. 313668 del 11/08/2025

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE FIERE DI S. ANTONIO E 
S.  GEMINIANO ANNO 2016 -  PAGAMENTO DI INTERESSI DI MORA ALLA DITTA 
GALA SPA - IMPEGNO DI SPESA . 

Allegati: 

• ALLEGATO (firmato: No, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2012 del 11/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 2012/2025
del 11/08/2025

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE FIERE DI S. ANTONIO E 
S. GEMINIANO ANNO 2016 - PAGAMENTO DI INTERESSI DI MORA ALLA DITTA 
GALA SPA - IMPEGNO DI SPESA .

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Considerato:

- che con la determinazione n. 12 del 15/01/2016 si dava in affidamento diretto alla ditta Gala spa, 
con sede legale a Roma, Via Savoia n. 43/47 ed iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 
C.F./P.I.  06832931007,  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  lo  svolgimento  delle  Fiere  di 
Sant'Antonio e San Geminiano del 17 e 31 gennaio 2016;

- che, in occasione della quantificazione delle spese per la fornitura di energia elettrica in occasione  
delle fiere di Sant'Antonio e di San Geminiano del 2016, il Settore "Lavoro, economia, promozione 
della città e servizi al cittadino" con note prot. 155032/2015, n.171757/2015 e n.176202/2015 ha 
fatto  richiesta  di  apposito  preventivo alla  ditta  Gala S.p.A.,  fornitore del  servizio di  energia  al 
Comune;

copia informatica per consultazione



- che, non avendo ricevuto alcun preventivo, ma dovendo necessariamente prevedere la spesa, ha 
assunto con DD 12/2016 un impegno sulla base dell'importo consuntivo dell'anno 2015;

- che successivamente alla manifestazione, Gala ha presentato fatture per un importo complessivo 
superiore all'atteso, e a fronte di ciò sono state respinte una parte delle fatture ricevute ed è iniziata 
una interlocuzione tra il Settore "Lavoro, economia, promozione della città e servizi al cittadino" e 
Gala, finalizzato a verificare tale spesa;

- che le interlocuzioni sono andate avanti in maniera rallentata e per periodi sono rimaste sospese, 
anche in considerazione del fatto che la società Gala è entrata in liquidazione;

- che a seguito di riorganizzazione dell'Amministrazione comunale, con deliberazione consiliare n. 
386/2019 di modifica del Regolamento di Organizzazione, le competenze in merito alle Fiere sono 
passate al nuovo Settore "Ambiente, edilizia privata e attività produttive";

- che, dopo le interlocuzioni tra Comune e Gala riprese nel corso del 2024, in data 29.1.2025 Gala  
ha rimandato le fatture emesse nel 2016 che erano state respinte dal Settore Economia;

- che con apposita disposizione di liquidazione si  è provveduto al pagamento di tutte le fatture 
emesse nel 2016 da Gala spa;

Considerato inoltre:

- che la ditta Gala spa ha successivamente emesso una fattura con richiesta di interessi di mora 
relativi al ritardato pagamento per il periodo intercorso dalla data di emissione delle fatture fino al  
pagamento delle stesse;

- che, come risulta dalla recente giurisprudenza, è comunque dovuto il pagamento di interessi di 
mora per ritardato pagamento, anche se nelle more di verifiche previa sospensione dei termini;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma presunta di € 20.885,04 per il pagamento 
della quota interessi attesa dalla ditta Gala spa;

Vista  la  comunicazione,  prot.n.305655  del  04/08/2025  della  Dirigente  Responsabile  del 
Settore  Risorse  Finanziarie  e  Patrimoniali  dott.ssa  Stefania  Storti,  con  la  quale  si  autorizza  ad 
impegnare  sul  PEG  triennale  2025-2027,  anno  2025,  €  20.885,04  sul  capitolo  n.20899/1 
INTERESSI  PASSIVI  MORATORI  M.P.  1.3  PDC  1.7.6.2.0,  previo  storno  con  contestuale 
adeguamento di cassa dal capitolo 20851/0 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI CDP M.P. 1.3 PDC 
1.7.5.4.3;

Visto il  provvedimento del  Sindaco prot.n.199688 del  22/05/2025,  che ha  confermato e 
prorogato  fino  all'30.09.2025,  e comunque fino  a  nuova disposizione,  all'arch. Roberto  Bolondi  
l'incarico   di   Dirigente   del   Settore  Ambiente,   mobilità,   attività   economiche   e   sportelli 
unici, conferito con precedente provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 26.10.2022 e prorogato 
con prot. 231278 del 12.06.2024 e prot.n.474238 del 05/12/2024; 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

- di dare atto che alla ditta Gala spa,  con sede legale a Roma, Via Savoia n. 43/47 ed iscritta al 
Registro delle Imprese di Roma al n. C.F./P.I. 06832931007, sia dovuto il pagamento degli interessi 
per ritardato pagamento, per un importo presunto di € 20.885,04, per le motivazioni espresse in 
premessa;

-  di  impegnare  €  20.885,04 a  favore  della  ditta  Gala  spa,  sul  capitolo  n.20899/1  INTERESSI 
PASSIVI MORATORI M.P. 1.3 PDC 1.7.6.2.0, previo storno con contestuale adeguamento di cassa 
dal  capitolo  20851/0  INTERESSI  PASSIVI  SU  MUTUI  CDP M.P.  1.3  PDC  1.7.5.4.3,  PEG 
triennale  2025-2027  -  anno  2025,  come  da  comunicazione,  prot.n.305655  del  04/08/2025,  del 
Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Patrimoniali dott.ssa Stefania Storti;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/08/2025

Il Dirigente Responsabile

BOLONDI ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2012/2025 del 11/08/2025

Proposta n° 2938/2025

OGGETTO:  FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE FIERE DI S. ANTONIO E S. GEMINIANO ANNO 
2016 - PAGAMENTO DI INTERESSI DI MORA ALLA DITTA GALA SPA - IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 20899/1 INTERESSI PASSIVI 
MORATORI INTERESSI 
PASSIVI MORATORI

1/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 12325/0 20.885,04 1/7/6/2/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 20.885,04

Soggetto Descrizione

69099 GALA S.P.A.

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 20899/1 INTERESSI PASSIVI MORATORI 
INTERESSI PASSIVI MORATORI

2025 + 20.885,04 + 20.885,04

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 2
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 20851/0 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI CDP 2025 - 20.885,04 - 20.885,04

Data di esecutività , 11/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


